
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.446 31Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 706 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/539237 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir e acompanhar a equipe envolvida nas atividades de 
Fiscalização Ambiental, nos municípios de abrangência da Região Adminis-
trativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Marabá, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga e Novo Repartimento-PA
Período: 10 a 22/12/2020 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 707 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/538919 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação conjunta de Fiscalização Ambiental nos municípios 
de abrangência da Região Administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento, Marabá-PA
Período: 10 a 22/12/2020 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor: Leonel Silva Sousa - 9018 - Técnico em Saneamento Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 614989

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 743 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
Art. 1º - Interromper, por necessidade de serviço, a contar do dia 
18/12/2020 as férias concedidas ao servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, 
matrícula nº 5940995 , ocupante do cargo de Gerente, prevista para o 
período de 20/11/2020 a 19/12/2020, concedidas através da Portaria nº 
535 de 09 de outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
34.374 de 15/10/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 614995
PORTARIA Nº 748 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Memorando nº 059/2020-GEP/DGAF
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Jobert Abrahão da Conceição, matrícula 
nº. 57214625, como suplente na função de Presidente da Comissão do 
Processo Seletivo Simplifi cado-PSS nº 02/2020, conforme Portaria nº. 534 
de 01/10/2020, publicada no D.O.E. 34.362 de 05 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 615236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE Nº34.445 DE 28/12/2020 - 
PROTOCOLO Nº 614897

Onde se lê: Programação Orçamentária: Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas - 21.101.06.122.1297.8338; Natureza de Despesa - 339037; 
Fonte de Recurso - 0101
Leia-se: Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operaciona-
lização das Ações Administrativas; Fonte 0101; Natureza 339037; Ação 
231024; PI 4120008338C

Protocolo: 615103

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2020-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2020/599758
Exercício:2020
Origem: Pregão Eletrônico nº022/2020-SEGUP/PA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de MANU-
TENÇ Ã O PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇ Ã O E DESINSTALAÇ Ã O DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especi-
fi cações estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº549/2020-CONJUR
Data de Assinatura: 22 de dezembro de 2020
Vigência: 22/12/2020 a 21/12/2021
Valor Global: R$: 173.386,14 (cento e setenta e três mil trezentos e oiten-
ta e seis reais e quatorze centavos)
Programação Orçamentaria: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Fonte 0101; Natureza 339039.
Contratada: POLO AR CONDICIONADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EI-
RELI
CNPJ: 06.021.988/0001-51
Endereço: Rua E nº 768, Jardim Aclimação, Cuiabá/MT; CEP:78050-248.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 615007

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 005/2020 – CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Reforma do HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Data e hora de abertura: 22/01/2021, às 09h00 (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras
Informações: (91)32589928.
Edital estará disponível nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.
br/compras a partir do dia 30 de dezembro de 2020.
Belém-PA, 28 de dezembro de 2020.
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RDC

Protocolo: 615217

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 48/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Barcarena-PA; Período: 03 a 05/12/2020; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidores: SUB TEN PM Daniel Castilho Dos 
Santos; CPF: 303.396.772-87; Valor: R$ 527,52. SGT PM Mauro Antonio 
Da Gama Lopes; CPF: 399.887.592-15; Valor: R$ 527,52. CB PM Emerson 
Sidney Pinto Leão; CPF:002.353.582-23; Valor: R$ 506,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 49/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 29 a 30/11/2020; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: MAJ PM Carlos Alberto Silva 
De Souza; CPF: 728.316.932.68; Valor: R$ 474,78. CAP PM Diego Santos 
Wanzeller; CPF: 797.758.102-72; Valor: R$ 435,21. SGT PM Rubens 
Monteiro De Sousa; CPF:248.982.872-04; Valor: R$ 395,64.CB PM Paulo 
Ricardo Da Silva Solon; CPF:001.308.062-85; Valor: R$ 379,80. CB PM 
Rogerio Lopes Rodrigues; CPF: 771.194.872.72; Valor: R$ 379,80. SD 
PM Ana Paula Dos Santos Furtado; CPF:948.077.952.87.SD PM Bruno 
Epaminondas Carvalho Nascimento; CPF:023.058.072-60. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria nº 50/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Altamira-PA; Período: 21 a 24/11/2020; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Paulo Ricardo Da Silva 


